
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  496 DEL 19/03/2019 

 

OGGETTO:  Lavori di rifunzionalizzazione dell'impianto di sollevamento a servizio 

dell'affinamento di Contrada San Lorenzo in agro di Cerignola. CUP: 

J39E13000290001.                       CIG: 5318294B09. Ulteriori Lavori. 

IL PRESIDENTE 

Rilevato: 

- che con deliberazione n. 872 del 27.09.2013, la Deputazione Amministrativa ha approvato il 

progetto dei lavori indicati in oggetto per l'importo complessivo di € 1.604.874,00 e per 

l'importo, a corpo, a base d'asta di € 1.070.600,00, di cui € 10.600,00 per oneri di sicurezza ed 

€280.600,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre IVA, ed il relativo quadro 

economico; 

- che con D.D. n. 80 del 06.05.2014, la Regione Puglia ha ammesso a finanziamento il progetto 

proposto dal Consorzio, per l'importo complessivo di € 1.604.874,00; 

Visto: 

- che con delibera della Deputazione Amministrativa n. 899 del 25.09.2014, sono stati approvati 

gli esiti di gara risultanti dai verbali della Commissione Giudicatrice e sono stati aggiudicati 

definitivamente i lavori alla ditta “Rotice Antonio s.r.l. - Manfredonia (FG) per l'importo a corpo, 

al netto del ribasso dell' 8,90%, di € 1.001.233,40 di cui € 10.600,00 per oneri di sicurezza ed      

280.600,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre ad IVA ed è stata autorizzata 

la competente Direzione a consegnare i lavori, in pendenza della stipula del contratto; 

- il contratto rep. n. 13454 del 01.12.2014, stipulato con la predetta impresa per l'importo 

aggiudicato di € 1.001.233,40, reg.to presso l'Agenzia Entrate Ufficio di Foggia il 17.12.2014 al 

n. 5180 s.3; 

Considerato: 

- che nel corso dei lavori è emersa la necessità di redigere una perizia di variante tecnica; 

- che con Deliberazione n. 563 del 28.03.2017 il Consorzio ha approvato la perizia di variante 

tecnica suppletiva che prevedeva nel quadro economico dei lavori, tra le somme a disposizione 

dell'amministrazione, interventi da eseguire a fattura per un importo complessivo pari ad              

€ 79.314,53 oltre IVA; 

- che con Determinazione n. 00028 del 01.03.2019 il Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale 

e tutela dell'ambiente- Sezione Risorse Idriche della Regione Puglia ha preso atto della 

suddetta Perizia;  

Visto l'ordine di servizio n. 1 del Responsabile del Procedimento con il quale  è stato ordinato 

all'impresa esecutrice di eseguire, con rendicondazione a fattura, i lavori e gli adeguamenti dei 

quadri elettrici alla normativa vigente dettagliatamente descritti con computi metrici estimativi 

e specifiche tecniche di esecuzione; 

Ritenuto, pertanto, di approvare l'operato del Responsabile del Procedimento; 

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile, 



DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di ratificare l'operato del Responsabile del Procedimento. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per la imminente scadenza per l’esecuzione 

dei lavori prevista nel decreto di concessione, sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del 

Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                 IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 20/03/2019. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


